REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N°         DE 2015.

(Do Sr. Expedito Netto)

Solicita informações ao Ministro de

Estado de Minas e Energia sobre o

cronograma de execução das obras

do Programa Luz para Todos nos

municípios do Estado do Rondônia.

Senhor Presidente:

Requeiro à V. Exa, com base no artigo 50 da Constituição Federal, e nos arts.

115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvindo a

Mesa Diretora, seja solicitado ao Sr. Eduardo Braga, Ministro de Estado de

Minas e Energia, todas as informações relativas à execução das obras do

Programa Luz para Todos no estado de Rondônia, detalhando as fases das

obras município por município.

JUSTIFICATIVA

A demora na execução das obras de implantação e ampliação do Programa

Luz para Todos em diversos municípios do estado de Rondônia tem gerado um

grande transtorno a população, em especial ao produtor rural. A falta de

energia e a péssima qualidade no seu fornecimento diminui a produção,

danifica equipamentos e gera prejuízos ao estado que tem como base de sua

economia a agricultura e a pecuária.

Cabe ressaltar que o Programa Luz para Todos exerce um importante papel

social e econômico para o Brasil, pois instiga o comércio e a prestação de

serviços ligados ao setor elétrico, gera empregos diretos e indiretos e eleva o

acesso do homem do campo ao fluxo de informações.

Sala das sessões em      de junho de 2015.

Deputado Expedito Netto